
EKONOMICKÝ VÝVOJ 

A VEŘEJNÉ FINANCE 

V ČESKÉ REPUBLICE
VIII. NÁRODNÍ SETKÁNÍ STAROSTŮ, PRIMÁTORŮ A HEJTMANŮ ČESKÉ REPUBLIKY  I  1.−2. DUBNA 2019 

Alena SCHILLEROVÁ



Ekonomický 

vývoj

| 2EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE 1. DUBNA 2019



predikce
Česká republika

Eurozóna

- 1

 0

 1

 2

 3

 4

 5

 6

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

VÝVOJ ČESKÉ EKONOMIKY
růst reálného hrubého domácího produktu v %

Zdroj: Predikce MF ČR (leden 2019).

EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE | 31. DUBNA 2019



predikce

NEZAMĚSTNANOST
průměrná míra nezaměstnanosti v %

Zdroj: Predikce MF ČR (leden 2019). Predikce eurozóny: Evropská komise.

Česká republika

Eurozóna

0

2

4

6

8

10

12

14

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE | 41. DUBNA 2019



predikce

MZDY
růst v %

Zdroj: Predikce MF ČR.

EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE | 51. DUBNA 2019

Průměrná mzda

Minimální mzda

- 2

 0

 2

 4

 6

 8

 10

 12

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



predikce

SPOTŘEBITELSKÉ CENY
průměrná míra růstu spotřebitelských cen v %

Zdroj: Predikce MF ČR (leden 2019).

Česká republika

Eurozóna

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE | 61. DUBNA 2019



predikce

Veřejné

Soukromé

Celkové 
investice

- 9

- 6

- 3

 0

 3

 6

 9

 12

 15

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

INVESTICE
růst nominální tvorby hrubého fixního kapitálu v %, příspěvky v procentních bodech

EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE | 71. DUBNA 2019

Zdroj: Predikce MF ČR (leden 2019).



Státní 

rozpočet

České 

republiky

| 8EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE 1. DUBNA 2019



SALDO HOSPODAŘENÍ STÁTNÍHO ROZPOČTU

| 9EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE 1. DUBNA 2019

saldo bez EU

saldo celkem

-160

-120

-80

-40

0

40

80

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

v mld. Kč



STÁTNÍ DLUH

| 10EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE 1. DUBNA 2019

v % hrubého domácího produktu

za kladný 
výnos

za záporný 
výnos

 0

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

 45

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

30,5 %



HOSPODAŘENÍ STÁTNÍHO ROZPOČTU ZA 2018

| 11EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE

rozdíl skutečnosti a rozpočtu v mld. Kč

1. DUBNA 2019

Zlepšení oproti 
rozpočtu

Zhoršení oproti 
rozpočtu

- 10  0  10  20  30  40

Daň z přidané hodnoty

Spotřební daně

Zdanění práce

Daň z příjmů právnických osob

Příjmy z Evropské unie

Ostatní příjmy

Běžné transfery

Sociální dávky

Ostatní běžné výdaje

Investice a inv. transfery SF

Kapitálové transfery ÚSC

Ostatní kapitálové výdaje

+
 7

7
,2

-
2
4
,2



INVESTICE STÁTNÍHO ROZPOČTU

| 12EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE

Zdroj: MF ČR.

1. DUBNA 2019

kapitálové výdaje státního rozpočtu v mld. Kč

Z
 č

e
s
k
ý
c
h

 z
d

ro
jů

K
ry

té
 p

ří
jm

y
 z

 E
U

 0

 30

 60

 90

 120

 150

 180

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

128 mld.



STÁTNÍ ROZPOČET NA ROK 2019
srovnání rozpočtů po změnách

| 13EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE 1. DUBNA 2019

__ SALDO

o 10 mld. Kč nižší schodek než na rok 2018 (tj. 40 mld. Kč, neboli 2,7 % příjmů 

státního rozpočtu)

__ PŘÍJMY + 152 mld. Kč

daňové + 106 mld. Kč, z toho sociálního pojištění + 60 mld. Kč vyšší

příjmy z Evropské unie a funkčních mechanismů + 24 mld. Kč

transfery ze zvláštních účtů Ministerstva financí + 18 mld. Kč

příjmy z dividend + 3 mld. Kč

__ VÝDAJE + 142 mld. Kč

sociální politika + 40 mld. Kč

zdravotnictví + 5 mld. Kč

školství, vzdělávání a sport + 30 mld. Kč

vnitřní a vnější bezpečnost přes + 13 mld. Kč

platy v organizačních složkách a příspěvkových organizacích + 23 mld. Kč

běžné výdaje + 107 mld. Kč

kapitálové výdaje + 35 mld. Kč



Územní 

rozpočty

| 14EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE 1. DUBNA 2019



- 40

- 20

 0

 20

 40

 60

 80

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

 Transfery ze SR a SF

 Daňové příjmy

 Ostatní příjmy

 Celkové příjmy

PŘÍJMY ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ
meziroční změna v mld. Kč

Zdroj: MF ČR.

EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE | 151. DUBNA 2019



DAŇOVÉ PŘÍJMY OBCÍ A KRAJŮ
meziroční změna v mld. Kč

- 5

 0

 5

 10

 15

 20

 25

 30

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

 Změna RUD

 Ostatní vlivy

 Daňové příjmy

Zdroj: MF ČR.

EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE | 161. DUBNA 2019



Daňová 

politika

| 17EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE 1. DUBNA 2019



DAŇOVÝ BALÍČEK 2019
účinnost 1. dubna 2019

| 18EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE 1. DUBNA 2019

__ ZVÝŠENÍ LIMITU VÝDAJOVÝCH PAUŠÁLŮ PRO ŽIVNOSTNÍKY

z 1 mil. Kč na 2 mil. Kč pro 40-80% paušály

__ SNÍŽENÍ DPH NA TEPLO A CHLAD NA 10 %

__ TRANSPOZICE SMĚRNICE PROTI PRAKTIKÁM VYHÝBÁNÍ SE DAŇ. POVIN.

omezení odečitatelnosti úroků od základu daně

zdanění při přemístění majetku bez změny vlastnictví do zahraničí

zdanění ovládaných zahraničních společností

pravidla proti zneužívání nesouladů daňových systémů

povinnost hlášení větší výplaty zisků do zahraničí správci daně

__ ZMĚNY V UPLATNĚNÍ DAŇOVÉHO ODPOČTU NA VÝZKUM A VÝVOJ

posílení právní jistoty podnikatelů při uplatňování odpočtů

__ ZDANĚNÍ TZV. ZAHŘÍVANÝCH TABÁKOVÝCH VÝROBKŮ

zdaněn ve stejné výši jako pro jemně řezaný tabák nebo ostatní tabák ke kouření



SOUČASNÉ PRIORITY A PROJEKTY

| 19EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE 1. DUBNA 2019

__ ZÁVAZKY Z PROGRAMOVÉHO PROHLÁŠENÍ VLÁDY

stabilní a předvídatelné daňové prostředí

revize výjimek 

__ ZJEDNODUŠOVÁNÍ A ELEKTRONIZACE – MOJE DANĚ

virtuální finanční úřad, nový IT systém správy daní 

revize právní úpravy zdanění příjmů

vracení nesporné části odpočtu DPH, revize systému kontrol a sankcí

__ POKRAČOVÁNÍ V BOJI PROTI AGRESIVNÍMU DAŇOVÉMU PLÁNOVÁNÍ

implementace ATAD 

uzavírání dalších smluv o zamezení dvojímu zdanění

oznamovací povinnost u dividend a dalších osvob. příjmů plynoucích do zahraničí

__ SDÍLENÁ A DIGITÁLNÍ EKONOMIKA

odstranění informačního deficitu správce daně

prosazování dlouhodobého řešení na úrovni EU

sloučení místních poplatků ve vztahu k ubytování



ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB

| 20EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE 1. DUBNA 2019

__ NÁBĚH III. A IV. FÁZE EVIDENCE TRŽEB

reakce na nález Ústavního soudu z prosince 2017

narovnání podnikatelského prostředí napříč sektory národního hospodářství

účinnost 6 měsíců od platnosti zákona

__ ZVLÁŠTNÍ REŽIM EVIDENCE PRO NEJMENŠÍ PODNIKATELE

účtenky na předtištěném bloku od finančního úřadu

odesílání souhrnných informací na finanční úřad čtvrtletně

__ NIŽŠÍ DPH NA VODNÉ, STOČNÉ A ŘADU SLUŽEB

sazba z 21 % či 15 % na 10 % pro: vodné a stočné, kadeřnické a holičské služby, 

opravu jízdních kol, obuvi, úpravu a opravu oděvů a textilních výrobků, prodej 

točeného piva, stravování a podávání nealkoholických nápojů

__ KODIFIKACE VÝJIMEK

např. pro zrakově postižené podnikatele



Děkuji za pozornost
Alena SCHILLEROVÁ

ministryně financí

| 21EKONOMICKÝ VÝVOJ A VEŘEJNÉ FINANCE V ČESKÉ REPUBLICE 1. DUBNA 2019


